GABGM1CGGAB/DID?C

11\~i\~i"\\\i\~\\\~~\\~nii~\\1\1
08001 .007007/2014-68

Ofício nº ~C31 -MJ

Brasília, Q2 de (~v"() hB de 2014.

À Senhora
CARMEMRIAL
Presidenta da Associação Brasileira de Antropologia
Universidade de Brasília, Campus Universitário Darcy Ribeiro - Asa Norte
Prédio Multiuso II - Instituto de Ciências Sociais - Térreo, Sala BT-61/8
70910-900 - Brasília/DF

Assunto: Resposta ao interessado.

Prezada Senhora,

1. De ordem do Senhor Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da Justiça, reporto-
me à copia do Ofício n" 17/2014/ABAlPRES, de 22 de maio do corrente ano, acerca da
manifestação contra o não reconhecimento do status de religião dos cultos afro-brasileiros, para
informar a Vossa Senhoria que a referida correspondência foi encaminhada à Secretaria de
Direitos Humanos da Presidência da República por se tratar de assunto afeto à área de atuação
daquela Pasta.

2. Na oportunidade, foi solicitado que a informem sobre as providências adotadas.

3. Outrossim, agradeço a credibilidade dispensada a esta Casa que tem como missão
garantir e promover a cidadania, a justiça e a segurança pública, por meio de uma ação conjunta
entre o Estado e a sociedade.

Atenciosamente,

~ ( '1'->1'_'-' L O FERRARO
ssessor do Gabinete